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Контрольно-счетный орган

муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

673009, г.Петровск-Забайкальский,  ул. Горбачевского, д. 19                                                               тел. 2-20-88 

Отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности и эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельских поселений за 2020-2021 годы» 
на объектах: администрации сельских поселений 
«Хохотуйское», «Катаевское»
«13» октября  2022 года                                                                                          № 5       

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжения председателя КСО №35 от 30.08.2022 г., №37 от 12.09.2022 г.
2. Должностные лица КСО, принимавшие участие в проведении контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Л.А. Ащеулова.
3. Перечень проверенных органов или организаций: администрации сельских поселений «Хохотуйское», «Катаевское».
4. Срок  проведения контрольного мероприятия:

с «02» сентября по «07» октября 2022 года.
5. Проверяемый период: 2020 - 2021 годы.
6. Реквизиты акта, составленного по результатам контрольного мероприятия объекта проверки: Акты №32-22/КМ-А-КСО от 16.09.2022 года, №33-22/КМ-А-КСО от 07.10.2022 года.
7. 7. Выводы, нарушения и недостатки, выявленные в ходе контрольного мероприятия: 

7.1. Объем проверенных средств  составил  34757,461 тыс. рублей. В ходе проверки выявлены  нарушения на общую сумму 770,491 тыс. рублей. 
7.2. В нарушение требований Приказа Минфина России от 08.06.2021  N 75н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)" оплата за аренду помещения администрацией с/п ««Хохотуйское» в сумме 23,100 тыс. рублей неверно  уточнена на КБК 11109045100000120 (Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) вместо  КБК 1 11 05035 10 0000120 (Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)).
7.3. В 2021 году в бюджет с/п «Катаевское» на КБК  11406025100000430 -  доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) ошибочно поступила оплата за услуги водоснабжения за январь 2020 г. в размере 9,134 тыс. рублей и не была уточнена на соотвествующий КБК.
7.4. При сверке данных годовых отчетов за 2020 г. и 2021 г., с данными, указанными в  ведомостях по нематериальным активам по состоянию на 01.01.2021 г., на 01.01.2022 г.,  в нарушение п.1 ст.13 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года установлено расхождение  в  с/п «Хохотуйское» в сумме 67,650 тыс. рублей, с/п «Катаевское» - 15,850 тыс. рублей.

7.5. В нарушение Приказа Минфина России от 31 декабря 2016 г. N 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства"»: 

- на балансе администрации  с/п «Хохотуйское», «Катаевское» числятся объекты движимого имущества, являющиеся основными средствами первоначальной стоимостью до 10,000 тыс.  рублей включительно, которые должны быть отражены на забалансовом счете 21"Основные средства в эксплуатации";

- администрацией с/п «Хохотуйское» объекты, числящиеся до 1 января 2018 года на счете  0 101 13 000 "Сооружения - недвижимое имущество учреждения" не  перенесены на счет 0 101 12 000 "Нежилые помещения (здания и сооружения) - недвижимое имущество учреждения";

-  на балансе администраций числятся объекты основных средств, не приносящие субъекту учета экономические выгоды, не имеющие полезного потенциала и в отношении которых в дальнейшем не предусматривается получение экономических выгод – в с/п «Хохотуйское» автомобили Урал-377, УАЗ-220695-04, «Катаевское» - автомобиль АРС-14 на базе ЗИЛ-131 и автомашина ВАЗ 21063. Данные объекты должны учитываться  на забалансовых счетах.
7.6. Начисление доходов от арендной платы производится бухгалтерией с/п «Хохотуйское», «Катаевское» по фактическому поступлению платежей через УФК, то есть по кассовому методу, что является нарушением п.197 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N  157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению".
7.7. В нарушение ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 года №402- ФЗ в годовой отчетности администраций сельских поселений                                      не отражена сумма задолженности по договорам социального найма, в  с/п «Хохотуйское» в размере 150,574 тыс. рублей , «Катаевское» - 1,063 тыс. рублей; а также переплата  по договору аренды  имущества в с/п «Хохотуйское» - 2,620 тыс. рублей.
7.8. Согласно сведеньям о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по состоянию 01.01.2021 г. как и  на 01.01.2022 г.  на администрации с/п «Катаевское» числятся  (на счете 10855000 «Непроизводственные активы составляющие казну») земельные участки  балансовой стоимостью 15,470 тыс. рублей, определить какие именно это земельные участки не представляется возможным. Кроме этого данные земельные участки  не отражены в программе «1С Бухгалтерия»  на счете 10855000  «Непроизводственные активы составляющие казну».
7.9. На балансе администрации с/п «Катаевское» (на счете «Основные средства») числится объект водоснабжения - водокачка (с. Обор, Берман), который  должен быть передан муниципальному району.
7.10.В 2019 году администрации с/п «Катаевское» администрацией муниципального района передано по договору хранения (договор хранения №2) оборудование для детской площадки (в связи с отсутствием документов от Департамента государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края) в сумме 485,030 тыс. рублей, которое до сих пор не принято на баланс администрации поселения.
7.11.Администрациями   сельских поселений порядок администрирования доходов не разработан.
7.12. В нарушение абзаца п. 8 Приказа от 30.08.2011 г. № 424, статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в администрации сельских поселений  не разработан и не утвержден «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений из Реестра муниципального имущества муниципального образования».
7.13.В реестре муниципального имущества с/п «Хохотуйское», «Катаевское» имущество казны не отражено в специальном разделе. 

Наименование разделов  реестра муниципального имущества с/п «Катаевское»  указано некорректно
7.14. В поселениях не установлен минимальный размер стоимости муниципального имущества, подлежащего отражению в реестре муниципальной собственности.
7.15. В нарушение Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, требований федерального законодательства, регулирующего отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом об издании нормативных правовых актов муниципального уровня, п.145 Инструкции №157н, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г в администрациях  с/п «Хохотуйское», «Катаевское» отсутствует нормативная правовая база, регламентирующая вопросы учета имущества муниципальной казны поселений.
7.16. В нарушение Приказа Минэкономразвития России от 30 августа 2011 г. N 424 порядок ведения реестра муниципального имущества администрациями с/п «Хохотуйское», «Катаевское»  не соблюдается: 

- реестр не  содержит всех необходимых данных об объектах учета: отсутствуют сведения о балансовой стоимости, начисленной амортизации, кадастровой стоимости, даты возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на имущество,  реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности;

- реестр не содержит достоверной информации о наличии муниципального имущества, данные в реестре не соответствуют данным бухгалтерского учета.
В реестре муниципального имущества с/п «Хохотуйское» не отражены автомобильные дороги. Утвержденная в перечне протяженность дорог по ул. Советская и Гагарина не совпадает с протяженностью дорог обозначенной выписками из ЕГРН.
7.17. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и п. 7 Приказа Минэкономразвития России от 30 августа 2011 г. N 424 в реестр муниципального имущества с/п «Хохотуйское»  включены незарегистрированные объекты (отсутствуют документы подтверждающие право собственности): административное здание, здание библиотечного филиала, ветлечебница, квартиры, памятник погибшим ветеранам ВОВ, железнодорожная платформа.
7.18. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.6 ст. 1, ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в администрациях с/п  «Хохотуйское», «Катаевское» не произведена регистрация прав на автомобильные дороги.
7.19. Протяженность дорог, утвержденная в перечне с/п «Катаевское», не совпадает с протяженностью земельных участков под дорогами обозначенной выписками из ЕГРН. Также в перечне указана дорога по улице Шоссейная с. Кандобаево, которая  принадлежит муниципальному району.
7.20. Администрации сельских  поселений не ведет учет по начислению и сбору платы за жилые помещения, аренду помещения, не владеет информацией по задолженности/переплате по договорам.  По отношению к неплательщикам претензионно - исковая работа не проводится,  меры принудительного взыскания задолженности  не применяются.
7.21. В договорах социального найма сельских поселений не установлены размер платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) и сроки внесения оплаты.
7.22. В нарушение ст. 164 Гражданского кодекса РФ в  с/п «Хохотуйское» дополнительное соглашение к договору аренды на передачу во временное владение и пользование здания гаража не зарегистрировано.
7.23. Договор аренды с/п «Катаевское» с ОАО «Сибирьтелеком» от 01.07.2009 года муниципального имущества нарушает требования статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и п. 2 ст. 609, ст. 651 Гражданского кодекса РФ  о государственной регистрации договоров.

Также необходимо уточнить, что Федеральным законом от 05.05.2014 №99-ФЗ в Гражданский кодекс внесены поправки, в соответствии с которыми акционерные общества упразднены. Согласно новой редакции ст. 66.3 Гражданского кодекса общества делятся на публичные и непубличные (ПАО и АО). По данным ФНС ОАО «Сибирьтелеком» прекратила свою деятельность 1 апреля 2011 года в результате реорганизации в форме присоединения к ПАО «Ростелеком». Таким образом, данный договор требует перезаключения.
В нарушение п. 3.1 данного договора сумма арендной платы не менялась с момента заключения договора с 2009 года.
8. Предложения:
В целях  устранения выявленных нарушений по результатам проверки Контрольно-счетный орган муниципального района вносит следующие предложения:
1. Направить представления для устранения нарушений по результатам контрольных мероприятий главам сельских поселений «Хохотуйское», «Катаевское».
2. Отчет о результатах контрольных мероприятий для ознакомления  предоставить главе муниципального района и председателю Совета муниципального района.

3. Направить копии актов проверок в Петровск-Забайкальскую межрайонную прокуратуру. 
4.  Отчет о результатах контрольного мероприятия разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в разделе «Контрольно-счетный орган».
Председатель Контрольно-счетного органа                                Е.Ю. Горбунова
